CÂMARA MUNICIPAL DE PINHEIROS
                       Estado do Espírito Santo

                                  Rua General Rondon,37, Centro, CEP: 29980-000, Pinheiros – ES.
                                    Tele fax: (27) 3765-1437(Secretaria/Fax); 3765-2318 (Contabilidade).

                                  e-mail: camaramunicipaldepinheiros@bol.com.br

                             CNPJ (MF): 28.494.664/0001-73

INDICAÇÃO N°271/2018

        EDVAN SILVA ALVES, vereadores infra-assinados, usando das prerrogativas

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno Cameral,

INDICAM ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Pinheiros, Estado do Espírito

Santo, que seja criada a Lei Lucas que determina a capacitação em primeiros

socorros para funcionários de escolas públicas e privadas de ensino infantil e

básico.

JUSTIFICATIVA

             Criada em Campinas após iniciativa da família do menino Lucas Begallo, que

morreu engasgado em uma excursão escolar, a Lei Lucas foi aprovada na terça-feira (4)

no Senado Federal.

     A Lei Lucas determina a capacitação em primeiros socorros para funcionários de

escolas públicas e privadas de ensino infantil e básico em todo o Brasil, para dar suporte

a estudantes em situações de emergência. Para a família, se as monitoras tivessem o

treinamento, Lucas poderia ter sido salvo.

     Ele engasgou com um pedaço de cachorro-quente durante um passeio promovido

pela escola na qual estudava, em Campinas. Até a chegada do serviço de saúde

especializado, o menino não teve os primeiros socorros.

    Desde então, a mãe dele, Alessandra, luta para a criação da lei. Campinas sancionou a

lei municipal em maio deste ano e, atualmente, a proposta tramita em quase 500

Câmaras municipais do País. Segundo dados da ONG Criança Segura, com base nos

registros do Ministério da Saúde, 826 crianças de 0 a 14 anos morreram em 2016

vítimas de asfixia acidental.

Sala das Sessões, 01 de novembro de 2018.

EDVAN SILVA ALVES

Vereador- PSB

IVERLAN MOREIRA BARBOSA                            ANDERSON ELER

Vereador                                                                         Vereador

CLEOMAR SOARES DE SOUZA           MARCELO DE OLIVEIRA ALMEIDA

Vereador                                                                     Vereador

WELTON DE JESUS PAIVA                             VALDIRENE ALVES SANTANA

    Vereador                                                               Vereadora

ROBSON FERNANDO SILVA                          ILDERICO GONÇALVES SILVA

Vereador                                                                                   Vereador

PABLO RENAN NASCIMENTO                            OSMAR SOUZA DOS SANTOS

Vereador                                                                                   Vereador

mailto:camaramunicipaldepinheiros@bol.com.br